事 務 連 絡

令和３年１０月２９日

各 国 公 私 立 大 学 長

各 公 私 立 短 期 大 学 長  殿

各国公私立高等専門学校長

                                        文 化 庁 国 語 課 長

令和３年度日本語教育実態調査について（依頼）

 文化庁では、昭和４２年以来、外国人に対する日本語教育の在り方を検討するための

基礎資料を得ることを目的に、国内の日本語教育の実態調査を実施しています。

 本年度は、株式会社ブレインワークスに調査を委託して下記のとおり実施しますので、

御協力くださるようお願いします。本調査票の記入に当たっては、同封の記入要領を御

参照の上、必要に応じ日本語教育担当の責任者等と御相談くださるようお願いします。

 なお、今回御回答いただきます記載内容は、統計処理の後、集計データの形で報告書

にまとめる予定であり、回答内容がそのまま公表されることはありません。調査を通じ

て得られた個人情報は、本調査及び調査票記入時に了承いただいた用途以外で使用する

ことはありません。

記

１ 調査事項      別紙調査票のとおり

２ 回答期限      令和３年１１月３０日（火）

３ 回答の送付方法   Ｅメール、郵送又はファックス

※集計効率化のため、 Ｅメールでの回答をお願いしております。Ｅメールでご回答の方
は、文化庁ウェブサイトでエクセルファイルをダウンロードいただき、Eメールに添付
して送信いただきますよう御協力をお願いいたします。

４ 回答送付先及び調査に関する問合せ先

株式会社ブレインワークス（担当：中嶋・田中）

〒141-0031 東京都品川区西五反田 1-17-1 第二東栄ビル 701

電 話： 03-5759-5133

（受付時間/月～金 10:00～17:00 土日祝日除く）

ＦＡＸ： 03-5759-5547

Ｅ-mail： nihongokyoikur03@bwg.co.jp